BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

COMMENTARIA IN CANTICA

QUÆ

AD MATUTINAS LAUDES DICUNTUR.

Domino reverendissimo et in cultu veræ religionis **A** baptismi sacramentum prædicatur, cantari decretum est, quia hæc sunt initia salutis nostræ. In tertia quoque feria canticum sive oratio Ezechiae psallitur, in quo de infirmitate sua convalescens gratiarum actiones pro salute sua Deo referebat, admonens nos ut ipsi post perceptam gratiam Dei et ablutionem sacri baptismatis a mortis vinculis absoluti, per omne tempus vitæ nostræ Deo gratias agere studeamus. In quarta autem feria canticum Annæ prophetissæ canitur, in quo Judaicæ perfidiæ expulsio denotatur, et electio Ecclesiæ de gentibus demonstratur. Nam in quinta feria merito canticum Israelitarum canitur, quod post paschæ celebrationem educti ex Egypto, et per mare Rubrum sicco vestigio translati cecinerunt. Nam et in ipsa feria Salvator noster pascha

Nuper quando ad vos in cellula monasterii nostri, quæ vocatur Ratestorph, vocatus veni, et sermo fuit inter nos de Scripturis sacris, persuadere mihi dignati estis ut cantica quæ in matutinis laudibus sancta psallit Ecclesia vobis allegorico sensu exponerem; ad quod tunc respondi id me jam factum habere in opusculis nostris, quæ in tractatu divinorum librorum, quantum potui, confeci, nec modo necesse esse id deuo repetere; sed cum ad monasterium reversus essem et quæsisem utrum in omnia illa cantica expositionem jam factam haberem, comperi quod in illa quæ de prophetis sunt, Isaia videlicet et Habacuc, neendum manum miserim. Unde cogitavi quod hæc simul cum ceteris in unum volumen coaptarem, et vobis ad legendum maxime in istis diebus Quadragesimæ transmitterem. Feci siquidem hæc et utramque editionem simul posui; illam videlicet juxta quam Romana psallit Ecclesia, et hanc quam ex Hebraica veritate translatam cæteræ Occidentis ex maxima parte tenent Ecclesiæ, utriusque editionis, ubi inter se discrepare videbantur, sensum exponens, et juxta id quod in sanctorum Patrum dictis jam expositum inveni, vel per me divina gratia opitulante investigare potui, opus consummavi, petens lectorem ut si quid sibi in eo displiceat, non cito reprehendat, sed prius consideret utrum majorum sensui concordet et veritati contrarium non sit: sicque devotionem mentis meæ magis quam eloquentiam verborum perpendens æquo judicio de illo judicet, sciens scriptum: *In qua mensura mensi fueritis remetietur vobis* (Matth. vii.). Si quem autem movet quod ipsa cantica non eo modo quo ab auctoribus suis condita sunt ordinem teneant, sed ea quæ postea edita sunt priore loco ponantur, quia canticum Exodi et canticum Deuteronomii ante cætera cantica per legislatorem edita sunt, agnoscat hoc non frustra factum, sed decenti ordine et secundum rationem actum esse, ut mysteriis et institutionibus per omnia convenienter divinis. Nam in Dominica die, quæ per omnia honorabilis et digna laudibus exstat, laudes trium puerorum in Ecclesia canuntur. In quibus omnes creature ad laudandum et benedicendum Creatorem suum provocantur. In secunda vero feria canticum Isaiae, in quo adventus Salvatoris et

Btypicum cum discipulis suis celebrans, pascha mysticum continuatum in sacramento corporis et sanguinis sui et in immolatione illius agni qui tollit peccata mundi, consecravit. Ideo consequenter in sexta feria canticum Habacuc prophetæ, in quo sacramenta Dominicæ passionis continentur et resurrectionis atque ascensionis ejus in cœlos mysteria declarantur, congrue in Ecclesia psallitur, ut omnibus innotescat, quomodo in sexta feria, in qua primus homo conditus denuo est, humanum genus ad vitam æternam per Christum restauratum sit. Sabbato quoque bene et congrue canticum Deuteronomii canendum constitutum est, in quo beneficia Dei erga priorem populum demonstrantur, et quam ingrate idem populus ea suscepit, hisque abusus sit, certissime exprimitur; quia ea die antiquitus constitutum est Deuteronomium legis in synagoga recitari, ne oblivio præceptorum Dei in populo fieret, sed magis incitarentur ad observationem præceptorum illius. Unde in Actibus apostolorum Jacobo dicente ita scriptum legimus: *Moyees enim a temporibus antiquis habet in singulis civitatibus, qui eum prædicens in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur* (Act. xv); nos ergo similiter eodem carmine spiritualiter instruimur, ut non simus ingrati beneficiorum Dei, sed magis per omne tempus vitæ nostræ laudibus ejus insistamus, donec veniat illud sabbatum, in quo perpetualiter cum Christo requiem possideamus æternam. Cantica vero de Evangelio sumpta apte et convenienter quotidie in Ecclesia decantari a magistris Ecclesiæ decretum est, hoc est, ut canticum Zachariae prophetæ, ubi exortus

lucis in tenebris memoratur, in matutinis laudibus decantetur, et canticum Mariæ Dei genitricis, in quo per brachium Domini disperatio superborum et potentium depositio humiliumque exaltatio prædicatur, recte in vespertino officio novissime canitur. Quia in vespere mundi, hoc est, in fine sæculi per adventum Salvatoris, superbi in ignem projicientur inferni, et humiles in gloriam exaltabuntur æternam. **Hoc** ergo juxta id quod sensimus et a magistris traditum accepimus, stylo protulimus, non prejudicantes hit qui melius sapiunt ac melius sermonibus proferre norunt. Tu autem, sapientissime rex, in omnibus bene eruditus, ea quæ tibi a devoto famulo collata sunt, benigna mente suscipe, illisque utere secundum quod perspiceris tibi tuisque prodesse. Ego autem quidquid servitii possum tibi libenter impendam, insuper et ipse impendar, Deum orando atque obsecrando pro salute tua, et pro stabilitate regni tui, ut hic diu sospes vivas, et post terminum presentis vite in cœlesti regno vita fruari æterna. Divinitas Domini nostri Jesu Christi hic et ubique, nunc et semper sanum et in celum te conservare dignetur.

INCIPIT

CANTICUM ISAIÆ PROPHETÆ.

Isaias propheta postquam de incarnatione Domini et de convocatione Ecclesiæ atque destructione idolatriæ mysticis disputaret eloquiis, ita ut de flore virgine, de radice Jesse ascidente, super quem septemplicis Spiritus gratia requiesceret primum narraret, postea de concordia et cohabitatione bestiarum cum pecudibus, hoc est, dicitum cum pauperibus et ferocium atque superborum cum mansuetis et humiliis concordiam in Ecclesia prædicaret, et signum crucis undique gentes convocare ad unitatem fidei testaretur, ad extremum desolationem fluminis Ægypti, hoc est, errorem gentium, qui in tenebris infidelitatis habitabant, dissolvendum esse manifestavit, sicut Ecclesiæ plebem, sive animam fidem ad laudem Deum provocat, quatenus ejus gratia hoc deputet, quod ab inimicis liberata, et a filia iræ separata, filia reconciliationis et misericordiae sit effecta. Unde dicit :

« Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi. Conversus est furor tuus et consolatus es me. » Confessio ergo, sicut sepe diximus, aequivocum nomen est, et pro locorum diversitate suscipitur. Confitentur enim et qui peccata deplorant, id est, qui pro ipsis dignam poenitentiam agent, et qui Domino gratias referunt confitentur : sed illud in lacrymis, istud in gaudio est : illud in afflictione, istud in sancta mentis alacritate miscitum constitutum. Unde hic profusa lætitia exaltat populus Adelis quamdam imaginem futuri sæculi designans, ubi voces istæ continuae sunt et laudes Domini de vota mente concelebrant. Grandis enim lætitia est peccataris quondam animæ, cum se recordatur a vinculis peccatorum et laqueis errorum per gratiam

A sacri baptismatis erutam et per renovationem Spiritus sancti in electorum sortem translatam spem habens vite futuræ et gaudii sempiterni. Sed unde hæc gratia sibi provenerit ostendit dicens :

« Ecce Deus Salvator meus : fiducialiter agam, et non timebo. » Omnis enim nostræ redemptio- nis et salutis causa in incarnatione Jesu Christi Domini nostri consistit, quia non est aliud nomen super terram datum hominibus, testante Petro apostolo, in quo oporteat salvos fieri, de quo et Paulus ait : « Gratia enim sumus salvati (*Ephes. ii*). » Et item : « Quis me, inquit, liberabit de corpore mortuus hujus ? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (*Rom. viii*). » De quo rursem ait : « Gra- tias agimus Deo, qui dignos nos fecit in parte sortis sanctorum in lumen, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suæ, in quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum, qui est Imago Dei invisibilis. primogenitus omnis creatoræ, quia in ipso condita sunt uni- versa in cœlis et in terra (*Col. i*). » In ipso quoque fiducialiter agit omnis qui recte credit in De- mino et sperat in eo, sciens quia ipse potens est li- berare et defendere eos qui in ejus protectione veraciter confidunt, et ob hoc non timet adversarium, quia nocere illi non potest, nisi permisso. Unde Psalmista ait : « Dominus mihi adjutor est, et ego videbo inimicos meos. (*Psal. cxvii*). » Subauditur infirmos fieri, et impotentes, spiritates enim ne- quitas vult intelligi, quas in illo iudicio dicit esse videndas, ubi jam diabolus cum ceteris ministris suis destructus atque damnatus humanis conspectibus apparet.

« Quia fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem. » Non potest impulsus cadere, cui auxilium Domini videtur fortitudo pra- stare ; sed ne putaretur sola pericula declinare quem Domini dona servabant, adjecit, « factus est mihi in salutem, » quia per ipsum æternam vitam susci- piunt, per quem et sæculi hujus ruinas evadere pro- merentur. Ipse enim est et fortitudo et laudatio æterna beatorum. Audiat sceleratissima hæresis factum Dominum his qui salvantur, et quorum prius Dominus non erat, ut creationem in Scripturis aque facturam non semper conditionem eorum quæ non erant sed interdum gratiam in eos qui meruerint sibi Deum fieri, intelligamus. Post hæc Propheta sub figura exhortatur eos qui credunt in Deum, ut ejus doctrinam intente discere studeant, qui ejus sortili sunt et fidem, et dicit :

« Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. » Quem supra Emmanuel, et Acceler spolia detrahere, Festina prædarī, et reliquis appellaret nominibus, ne videretur alter esse præter eum quem Gabriel Virgini nuntiavit dicens : « Vocabis nomen ejus Jesum. Ipse enim salvum faciet populum suum (*Matth. i*). » nunc vocat Salvatorem, et de ejus fontibus aquas prædicat hauriendas, nequaquam de aquis fluminis Ægypti, quæ percussæ sunt, neque de aquis fluminis

Rasni, sed de fontibus Jesu. Hoc enim Hebraeorum lingua Salvator exprimitur. Unde et ipse clamabat in Evangelio : « Qui sitit, veniat ad me, et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem, » inquit Evangelista, « dicebat de Spiritu sancto, quem credentes in eum accepti erant (*Joan. vii.*). » Et in alio ipso loquitur Evangelio : « Qui bibet de aqua quam ego dederi ei, non sitiet in æternum, sed flet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (*Joan. iv.*). » Fontes Salvatoris doctrinam intelligamus evangelicam, de qua in septuagesimo septimo psalmo legimus : « In Ecclesiis benedicite Deo, Deum de fontibus Israel, » quam videlicet apostoli gentibus infuderunt, fons enim religionis inde per cæteras nationes emanavit. Unde et sequitur :

« Dicetis in illa die . Confitemini Domino et invocate nomen ejus. Notas facite in populis adinvocationes ejus, mementote quoniam excelsum est nomen ejus. Cantate Domino quoniam magnifice fecit. Annuntiate hoc in universa terra. » Adinvocationes enim Domini præcepta sunt divina, quæ ex consilio summi sapientiæ solummodo sunt prolatæ, et salutifera eis omnino sunt, qui ea factis adimplere student. Hæc præcipiuntur ab apostolis et reliquis doctoribus de Israel his, qui de gentibus crediderunt, ut soli confiteantur Domino et, idolis derelictis, invocent nomen ejus, et cuncta ejus opera prædicent infidelibus, ut sciant quoniam ipse solus excelsus est, et « in nomine ejus omne genu flebitur cœlestium, terrestrium et infernorum (*Phil. ii.*), » cui cantandum est, quod magnifice fecerit, et in omni orbe illius misericordia predictetur. Huic etiam loco concordat initium centesimi quarti psalmi, ubi ita scriptum est, « Confitemini Domino et invocate nomen ejus, annuntiate inter gentes opera ejus. » In hoc ergo tribus constat partibus ordo dictorum. Primo dicit : « Confitemini Domino, » id est, laudate eum et bonis factis gratiam vobis divinitatis acquirite, quia id ipsum est laudare Dominum, et ore illi honorem deferre, et operibus ejus jussiones efficere. Illa enim confessio hic intelligenda est, quæ Domini præconia celebrare non desinit, quando et subsequentia tale votum actionemque declarant. Deinde Dominum commonet invocari, ut post ministerium sanctissimæ laudis grates ei dignas solvamus. Ipse enim rite invocat Deum, qui magis actu quam voce clamat ad Deum. Unde Salvator in Evangelio ad superbos et inobedientes sibi ait : « Quid enim vocatis me, Domine, Domine, et non factis quæ dico ? » (*Luc. vi.*) Et alibi : « Non omnis, inquit, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum; sed qui facit voluntatem Patris tui, ipse intrabit in regnum cœlorum (*Matth. vii.*). » Tertio dicit : « Annuntiate inter gentes opera ejus, » quod bene potest gloriōsis evangelistis et sanctissimis apostolis, et nunc sacerdotibus convenire, qui per gentes universas magnalia ejus annuntiare noscuntur.

A « Exulta et lauda, habitatio Sion, quia magnus est in medio tui sanctus Israel. » Primum dicendum juxta litteram : O habitatio Sion, exulta et lauda Deum tuum, quod qui tuus ante videbatur Deus et modicis Judææ terræ cludebatur angustiis, nunc repleverit omnem terram scientia sua, et de morte consurgens regnet in gentibus, et ipsum nationes deprecentur atque adorent, ita duntaxat, ut adjiciat secundo manum tuam ad possidendum, quod reliquum est populi sui, et congregantes profugos Israel et dispersos Juda colligendos a quatuor plagis terræ, quia seminarium Evangelii per apostolos, qui ex Judæis erant, processit a fontibus Israel, melius autem est, ut Sion, id est speculam in sublimibus collocatam interpretetur Ecclesiam, de qua B et quinquagesimus psalmus canit : « Benigne fac in bona voluntate tua, Sion, ut ædificentur muri Jerusalem. » Ut acceptabile stat in ea Domino sacrificium justitiae, oblationes et holocausta, et victimulus, quem filio pœnitenti pater clementissimus immolavit.

INCIPIT CANTICUM EZECHIÆ *Regis Judæ.*

Canticum ergo, quod sub Ezechia nomine prænotatur, quod aliqui interpretum scripturam, alii orationem nominant, videtur mihi melius gratiarum actionis vocabulo prænotari. Sic enim scriptum est in propheta (*Isa. xxxviii.*) : « Scriptura Ezechiae regis Judæ, cum ægrotasset et convaluisse de infirmitate sua. » Septuaginta vero ita posuerunt : « Oratio Ezechiae regis Judæ, quando languit et surrexit de infirmitate sua. » Manifestum est enim quod post redditam sanitatem de infirmitate consurgens ista conscripsit, ex quo non oratio est, sed gratiarum actio pro beneficio quo accepérat. Protest enim hoc canticum bene convenire his qui post longam ægritudinem animarum resipiscunt a diaboli laqueis, et de peccatorum gravitudine sanantur, et student se virtutibus sacris recuperare, et laudes Dei non solum voce, sed etiam corde et actu pronunciare.

D « Ego dixi : In dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi. » Narrat quid tempore prementis angustiæ imminentisque languoris tacitus cogitarit. « Dixi, inquit, in corde meo, In dimidio dierum meorum, » sive, ut alii interpretati sunt, in infirmitate et silentio dierum meorum, sive in sanguine dierum meorum, quando meus crux meuque spectabatur interitus. Itaque in desperatione dixi : « Vadam ad portas inferi. Vel communī lege naturæ, vel illas portas, de quibus, quod liberatus sit Psalmista decantat : « Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filia Sion (*Psal. ix.*). Has portas inferni reor quæ adversus Petrum non prævalent, quia dormivit in plenitudine dierum suorum. Sancti implent dies suos, qualis

suit Abraham qui mortuus est plenus dierum in senectute bona : peccatores vero et impii in medio dierum suorum moriuntur, de quibus et psalmus loquitur : « Viri sanguinum et dolosi non dimidabant dies suos (*Psal. lvi*), » non enim implent opera virtutum nec student poenitentia emendare delicta. Unde in medio vitae cursu et in errorum tenebris ducentur ad tartarum.

« Quæsivi residuum annorum meorum. » Non me putans ultra esse victurum, dixi, « Non videlio Dominum Deum in terra viventium. » Pro Domino et Deo hic in Hebraico ponitur, *la*, quod in extrema syllaba alleluia sonat, pro quo Septuaginta transtulerunt, nequaquam ultra videbo salutare Dei in terra viventium ; de qua et in alio loco scriptum est. « Placebo Domino in regione viventium (*Psal. cxiv*) ; » et rursum : « Placebo Domino in lumine viventium (*Psal. lv*). » Regio ergo sanctorum ipsa est, quæ appellatur lux viventium. « Non est enim Deus mortuorum, sed vivorum (*Matth. xxii*), » hoc autem est omne quod metuit, ne salutare Dei, ductus ad inferos, nequaquam mereatur aspicere. Sequitur :

« Non aspiciam hominem ultra et habitatorem, quievit generatio mea, ablata est et convoluta est a me, quasi tabernaculum pastorum, præcisa est veluti a texente vita mea, dum adhuc ordirer, succidit me. » Timet ergo, ne cum sanctis et hominibus Dei non habitet in quiete, ne non videat Deum in terra viventium, ne generatio illius instar tabernaculi dissolvatur, ne in telæ similitudinem in ipso lucis exordio præcidatur, et nequaquam de semine ejus Christus oriatur. Quod autem corpus nostrum appelletur tabernaculum, et Apostolus instruit dicens : « Nos qui sumus in hoc tabernaculo ingemiscimus aggravati (*II Cor. v*). » Vita ergo humana non Parcarum filis secundum gentilium fabulas orditur, sed dispositione Dei ordinatur. Unde Job ad Dominum ait : « Breves dies hominis sunt, numerus mensium ejus apud te est, constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt (*Job xiv*). » Sed queritur, quomodo numerus certus sit apud Dominum vitae humanæ, si Ezechias se dixit in dimidio dierum moritum. Sed sciendum in hoc quod propheta sibi prædictit mortem proximam illi esse venturam, ostenderit quid ipse meruerit : attamen prædestinatio Dei id quod voluit fecit, quia orationi ejus annuens, et poenitentiam considerans, addidit numerum dierum, quem ante sæcula præscivit et prædestinavit futurum. Ne ergo elevaretur cor Ezechiae post incredibiles triumphos, et de media captivitate victoriam, infirmitate corporis visitatur, et audit se esse moritum, et conversus ad Dominum flectat sententiam ejus, quod quidem et in Jona propheta legimus, et in communionibus contra David, quæ dicuntur futuræ, nec factæ sunt, non Deo mutante sententiam, sed provocante humanum genus ad notitiam sui. Dominus enim poenitens est super malitiis : nec propheta igitur fallax, quia tem-

A pus mortis innotuit, quo vir ille mori merebatur, nec Dominica statuta convulsa sunt, quia ut ex largitate Dei anni vite crescerent, hoc quoque ante sæcula præfixum fuit, atque spatium vite, quod inopinat foris est : additum sine augmento præscientiae fuit intus statutum

« De mane usque ad vesperum finies me, a re-
spere usque ad mane, quasi leo, sic contrivit omnia ossa mea. » Quod sic juxta aliam editionem legitur : « De mane usque ad vesperum finies me. » Sperabam usque ad mane, quod et Job in angusti sua atque in tormentis corporis sustinuisse se dicit, quando in die exspectabat noctem, et lucem prætolabatur in tenebris, mutatione temporum putans mutari posse supplicia. Hoc verum esse novit, qui magnis febribus æstuat, cujus ignis internus in similitudine leonis omnia ossa consumit, nec se potat præ doloris magnitudine esse ultra victurum.

« De mane usque ad vesperam finies me, aet pullus hirundinis, sic clamabo, meditabor, ut columba. » Haec duæ aves gemitum pro canti edere solent. Unde harum similitudinem Ezechias in doloris sui querelis et gemitibus, cum oratione profusa ad Deum assumit, quatenus lugubris et fœta mixta deprecatio protinus ad pii judicis aures ascendat, et sic ipsius opem sibi citius collatam sentiat. Unde et sequitur.

C « Attenuati sunt oculi mei suspicentes in excelsum. Domine, vim patior, responde pro me, quid dicam, aut quid respondebit mihi, cum ipse fecerim. » Desecerunt, inquit, oculi mei aspicio excelsum cœli ad Dominum, qui eruit me et abstulit dolorem animæ meæ, et ipse fecit ; nunc quoque mors imminet et languores atque incumbens dolor, quasi leo, ita corporis mei ossa frangebat, sed ego in similitudinem hirundinis et columbae fletibus et gemitibus dies noctesque jungebam, et a Deo solo, qui poterat subvenire, elevatis in altum oculis, auxilium præstolabar, dicebamque ad eum : Plus patior, quam mea poscunt merita ; sed et si quid erravi, convertar ad melius, tu sponde pro me. « Non est enim voluntis, neque currentis, sed miserentis Dei (*Rom. ix*) ; » rursumque in se revertitur : Quid dicam, inquit, quidve causabor contra factorem meum, aut quid respondebit mihi, quia fecit ipse quod voluit. Sustinenda ergo sunt quæcumque decreverit.

D « Recogitabo omnes annos meos in amaritudine animæ meæ. Domine, si sic vivitur et in talibus vita spiritus mei. Corripies me et vivificabis me, ecce in pace amaritudo mea amarissima, tu autem eruisti animam meam, ut non periret. » Nulla res longa mortalium est omnisque felicitas seculi, dum tenetur amittitur. Cum enim tribulationis tempus advenerit, omne quod præteritum est, nihil adjurat sustinentem. Unde stulta Epicuri sententia est qui asserit per recordationem præteriorum honorum mala præsentia mitigari. Ergo Ezechias reputare se dicit omnes annos regni sui, et præterit, ut pulsat, beatitudinis in præsenti amaritudine : et quia

jam securus est, nec patitur quæ resert de humano statu, philosophatur et dicit : « Domine, sic vivitur, et tali sumus conditione generati, » corripui me, sed vivificasti me pacemque tribuisti fugato Asyro; sed pax mea omni mihi amaritudine fuit amerior, quia tranquillitate populi redditæ et urbe secura, ego solus limina mortis intravi, sed tu eruisti animam meam, ut non periret, vel præsenti vite, vel futuræ.

« Projecisti post tergum tuum omnia peccata mea, » quia non infernus confitebitur tibi neque mors laudabit te. » Projecisti, inquit, post tergum omnia peccata mea, ne illa tristis aspicarem, sed tuam misericordiam contemplarer : infernus enim et mors non constebunt neque laudabunt te, juxta illud quod scriptum est : In inferno autem quis confitebitur tibi (*Psal. xxx.*)? » Confessioque quæ in hoc loco non pro penitentia, sed pro gloria et laude accipitur, sicut et in Evangelio legimus : « Confiteor tibi, Pater, Domine coeli et terræ (*Matt. xi.*). »

« Non exspectabunt qui descendunt in lacum veritatem tuam ; vivens vivens ipse confitebitur tibi, » sicut et ego hodie. » Non exspectabunt, inquit, qui descendunt in lacum veritatem tuam ; melius enim hoc ad intellectum pertinet, quam illud, quod in LXX legimus, non exspectabunt, qui descendunt in lacum, misericordiam tuam ; maxime, cum Salvator ad infernum descenderit, ut vinctos de inferis liberaret. Pro lacu manifestius iidem inferos transtulerunt. » Vivens vivens ipse confitebitur, sicut et ego hodie. » Et hic confessio pro laudatione ponitur : neque enim sua scelera confitetur, sed gratias agit Deo, et non est pulchra laudatio in ore peccatoris. Cumque infernus et mors non consteantur, nec laudent Deum, econtrario vita atque viventes Dominum glorificant, quodque sequitur :

« Pater filii notam faciet veritatem tuam. Domine, » salvum me fac et psalmos nostros cantabimus » cunctis diebus vitæ nostræ in domo Domini. » Pater filii notam faciet veritatem tuam. Hoc significat, quod et in Deuteronomio dicitur : « Interroga patrem tuum et annuntiabit tibi ; seniores tuos, et dicent tibi (*Deut. xxxii.*), » ut per successiones et singulas generationes Dei in posteros clementia prædicetur, pro quo LXX posuerunt. Ab hodie enim filios faciam, qui annuntiabunt justitiam tuam, causalis, quæ conjunctio sequentia cum superioribus copulat, quod videlicet idcirco viventes et ipse vivens benedicant Deo, quia ab hac die facturus sit filios, qui annuntient veritatem ejus : quod certe suæ non erat potestatis, neque enim per Prophetam illi liberi repromissi sunt, sed præsens vita concessa, præsertim cum impiissimum filium genuerit Manassen, qui repleverit Jerusalem sanguine a porta usque ad portam, et non benedixit, sed maledixit Deo, persecens sanctos ejus. Possamus ergo, juxta LXX, hoc dicere, quod non dixerit filios faciam, sed pidiæ, quod vel parvulos, vel pueros sive infantulos et posteros intelligimus, ut ex eo quod ipse miscri-

PATROL. CXII.

cordiam consecutus est, omnis ventura posteritas hoc cognoscens laudet ejus incredibilem clementiam. Salvum ergo me fac, Domine, ut omnes qui in te credimus tuoque sumus auxilio liberati, cunctis diebus vitæ nostræ te cantemus in templo.

INCIPIT

CANTICUM ANNÆ, *Matris Samuelis prophetæ.*

Igitur Canticum quod in libro Regum prophetico spiritu Anna mater beati Samuelis prophetæ proferebat, et sub titulo orationis prænotatum est, multa sacramenta de Christo et Ecclesia ejus continet, quia ipsius munere hæc prophetizando præsagabatur, cuius ope totius Ecclesiae subsistit fortitudo, et amplificatur multitudo, et confirmatur stabilitas, sed queritur cur Scriptura dicat Annam orando hoc carmen proferre, cum magis in ea prædicatio futurorum, quam postulatio alicujus rei inveniatur. Sic enim scriptum est, Et oravit Anna et ait :

« Exsultavit cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo meo. » Non enim inventur orare in hoc cantico, nisi per duo verba tantum, ut dicit : « Lætata sum in salutari meo, » et aliud est, « quia non est Deus præter te. » Apostolus autem dicit : « Orate sine intermissione (*I Thess. v.*). » Illi enim qui in divino versatur officio, omnia gesta ejus, dictaque pro oratione reputantur ; quia justus cum sine intermissione, quæ justa sunt, agit, per hoc sine intermissione justus orabit. Et in Psalmis dicit : « Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum (*Psal. cxl.*). » Elevat manus ille, qui elevat actus suos. Alter, Moyse elevante manus, vincebat Israel, dimittente vero, vincebat Amalech ; quia donec famulus Dei elevat actus suos ad Dominum, vincit plebs Dei, cum autem dimiserit actus suos, vincit Amalech, inimicus Dei. « Exsultavit, » inquit Anna, « cor meum » et necessarie addidit, « in Domino, » ut Paulus dixit : « Gaudete in Domino semper (*Phil. iv.*), » quia potest quis gaudere in carnis libibus. Cum me homines laudant, non in Domino gaudeo, sed gaudeo in vanitate : hinc compungar propter verbum Dei, cum dicit : « Exsultavit cor meum in Domino. » Dicat ergo Anna, quæ interpretatur gratia, Ecclesia videlicet Christi, civitas regis magni, gratia plena, prole secunda, dicat, quod tanto ante de se prophetatum per os hujus piae matris agnoscit. « Exsultavit cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo meo. » Vere exsultavit cor, quia in Domino, et vere exaltatum cornu, quia non ex se, sed in Domino Deo suo exaltatum est. Et in alio loco dicit : « Exaltabuntur cornua justi (*Psal. lxx.*), » quia de crucis Christi apicibus, justis conferuntur hæc cornua, in his ventilabimus atque destruemus adversarias potestates animæ nostræ insidiantes.

« Dilatum est os meum super inimicos meos. »

Quia et in angustiis pressurarum sermo Dei non est alligatus, nec in praeconibus alligatis.

« Quia laetata sum in salutari tuo. » Salutaris iste Dominus est Christus Jesus, quem Simon, sicut in Evangelio legitur (*Luc. ii*), senex amplectens parvum, agnoscens magnum : « Nunc dimittis, inquit, Domine, servum tuum in pace; quia viderunt oculi mei salutare tuum. » Si laetatus fuero in salutari Domini, tunc dilatatum est os meum, per meditationem utique verbi Dei ad elevationem cordis veniam. Unde Apostolus dicit : « Os nostrum ad vos patet, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est (*II Cor. vi*). » Ex latitudine enim cordis ori sapientia ministratur.

« Non est sanctus ut est Dominus. » Distinctione uititur, non dicit, nisi Dominus, sed nullus est, sicut Dominus sanctus et sanctificans, justus et justificans.

« Neque enim est alius extra te, et non est fortis sicut Deus noster. » Non est, inquit, sanctus praeter te, Domine, quia nemo sit, nisi abs te, et si sunt, qui dicuntur dii multi, et domini multi, nullus tamen eorum naturaliter est id quod Deus est, quia ipse solus est, qui dixit ad Moysen servum suum : « Ego sum qui sum (*Exod. iii*); » nam umbra ad comparationem corporis non est, et fumus ad comparationem ignis non est.

« Nolite multiplicare loqui sublimia gloriantes. » Et Salomon dicit : « Altiora te ne quiescieris (*Ecli. iii*). » Et alibi : « Dominus in caelo et tu super terram, ideo sint pauci sermones tui (*Ecli. v*). »

« Recedant vetera de ore vestro. » Hoc est, magniloquium non exeat de ore vestro. « Omnis sermo malus, » dicit Apostolus (*Ephes. iv*), « ex ore vestro non procedat. »

« Quia Deus scientiarum Dominus est, et ipsi praeparantur cogitationes. » Ipse vos scit et ubi nemo scit : Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Unde qui putat se aliquid esse, cum nihil sit, seipsum seducit. Haec dicuntur adversariis civitatis Dei ad Babyloniam pertinentibus, de sua virtute presumebantibus, in se, non in Domino gloriantibus, ex quibus sunt etiam carnales Israelitae terrenae Jerusalæm, cives terrigenæ, qui, ut dicit Apostolus (*Rom. x*), « ignorantes Dei justitiam, » id est, quam dat homini Deus, qui solus est justus atque justificans, « et suam volentes constituere, » id est, velut a se sibi paratam, non ab illo impartitam, « justitiae Dei non sunt subjecti. » Utique, quia superbi de suo putantes, non de Dei posse placere. Sed quia est Deus scientiarum, atque ideo et arbiter conscientiarum, ipse videt cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. Unde vanæ sunt, nisi quia proprie hominum sunt, a quo ipsi homines sunt.

« Arcus fortium superatus est et infirmi accincti sunt robore. » Infirmatus est arcus, id est, intentio eorum, qua tam potentes sibi videntur easse, ut sine Dei dono atque adjutorio humana sufficientia divina possint implere mandata, et infirmi accincti sunt

A robore, qui tantum in Dei pietate confidunt, et ab illo solatia querunt, dicentes cuim Propheta : « Misericordia mei, Domine, quoniam infirmus sum (*Psal. xxx*). » Infirmus erat populus gentilis, quando alienus a testamento Dei fuerat. Nunc ergo præcinctus est robore, cum indutus est scutu sive et galea salutis, et gladio spiritus hostis antiqui tela ignea proterit.

« Saturati prius pro pane se ocaverunt et famelici saturati sunt. » Qui sunt intelligendi saturati panibus, nisi iidem ipsi, quasi potentes, id est, Israelitæ, quibus credita sunt eloquia Domini ? sed in eo populo ancillæ filii minorati sunt, cum se subtraxerunt, ne crederent in Salvatorem, et in ipsis panibus, id est, divinis eloquii quæ illi soli tunc ex omnibus gentibus acceperunt, terrena tantum sapiunt. Gentes autem, quibus lex illa non erat data, posteaquam per Novum Testamentum ad eloqua illa venerunt, multum esuriendo terram transierunt; quia in eis non terrena, sed celestia sapienterunt, et hoc velut quereretur causa cur factum sit.

« Donec sterilis peperit plurimos et quæ multos habebat filios infirmata est. » In Hebræo et in Septuaginta translatione non plurimi, sed septem leguntur. Judæi hunc locum ita intelligunt, quod natus Samuel mortuus sit filius primogenitus Fenennæ, et singulis Annae filiis nascentibus, singuli Fenennæ mortui sint filii; sed querendum est quomodo hoc stare possit, cum Fenenna septem, Anna autem non plus quam quinque filios haberet. Hanc questionem Hebrei C solventes duos filios Samuelis eum filiis Annae annimerant : Quia sterilis, inquit, peperit septem et multa in filiis infirmata est. Hic totum quod prophetabatur eluxit agnoscentibus numerum septenarium, quo est universa Ecclesiæ significata protectio, propter quod Joannes apostolus ad septem scribit Ecclesiæ, eo modo se ostendens ad unius plenitudinem scribere : et in Proverbio Salomonis hoc antea præfigurans. « Sapientia ædificavit sibi domum et suffulsa columnas septem (*Prov. ix*). » Sterilis enim erat in omnibus gentibus Dei civitas, antequam iste fetus, quem cernimus, oriretur. Cernimus etiam quæ multa in filiis, nunc infirmatam Jerusalem terram : quoniam quicunque filii liberæ in ea erant, virtus ejus erant. Nunc vero ibi, quoniam litera est, et spiritus non est, amissa virtute infirmata est.

« Dominus mortificat et vivificat. » Mortificat illam quæ multa erat in filiis, et vivificat hauc sterilem quæ peperit septem, quamvis commodius possit intelligi eosdem vivificare, quos mortificaverit, id enim vel repetivit addendo.

« Deducit ad inferos et reducit. » Qibus enim dicit Apostolus : « Si mortui estis cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens (*Rom. vi*), » salubriter mortificantur utique a Domino : quibus adjungit, « quæ sorsum sunt sapient, non quæ super terram, » ut ipsi sint illi qui esurientes transierunt terram. Mortui enim estis, inquit, quomodo salubriter mortificat Deus; deinde

sequitur : Et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Ecce quomodo eosdem ipsos vivificat Deus : sed nunquid eosdem deduxit ad inferos et reduxit ? Hoc utrumque sine controversia fidelium in illo potius videmus impletum, capite scilicet nostro, cum quo vitam nostram in Deo Apostolus dixit absconditam. Nam qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, iste modo utique mortificat, et quia resuscitavit a mortuis, eumdem rursum vivificavit. Et quia in prophetia vox ejus agnoscitur : « Non derelinquas animam meam in inferno (*Psalm. xv.*), » eumdem deduxit ad inferos et reduxit, hac ejus paupertate ditati sumus.

« Dominus enim pauperes facit et ditat. » Nam quid hoc sit ut sciamus, quod sequitur audiamus.

« Humilit et sublimat. » Utique superbos humiliat et humiles exaltat ; quod enim alibi legitur : « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (*Jacob. iv.*) ; » hoc totus habet sermo, cuius nomen interpretatur gratia ejus. Jam vero, quod adjungitur :

« Suscitat a terra pauperem, » de nullo melius quam de illo intelligo qui propter nos pauper factus est, cum dives esset, ut ejus paupertate, sicut paulo ante dictum est, ditaremur ; ipsum enim de terra suscitavit tam cito, ut caro ejus non videret corruptionem, nec illud ab illo alienabo, quod dictum est :

« Et de stercore erigit inopem. » Inops quippe n'hem qui pauper; stercus vero, unde erectus est, reciassime intelligentur persecutores Iudei : in quorum numero, cum se dixisset Apostolus Ecclesiastiam persecutum : « Quæ mihi, inquit, fuerunt lucra, hæc propter Christum damna esse duxi, neo solum detimenta, verum etiam stercora existimavi esse, ut Christum lucrifacrem (*Phil. iii.*). » De terra ergo suscitatus est, ille supra omnes divites pauper erectus est, et de illo stercore super omnes opulentos ille inops.

« Ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat. » Quibus ait : « Sedebitis super duodecim sedes (*Matthew. xix.*); » et sedem gloriæ hereditatem dans eis. « Domini enim sunt cardines terræ et posuit super eos orbem. » Quia ipse dominatur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terre (*Psalm. lxxi.*). « Domini, inquit, sunt cardines terræ : » hoc est, quatuor plagæ mundi, in quibus dilatabit orbem Ecclesiæ suæ, quæ a solis ortu usque ad occasum laudat nomen ejus.

« Pedes sanctorum suorum servabit. » Hoc est, electorum suorum opera in via justitiae dirigit.

« Et impii in tenebris conticescent. » Qui mittentur in tenebras exteriore, ubi erit fletus et stridor dentium. Ubi conticescent, id est, ab arrogantia superbiæ suæ cessabunt.

« Quia non in fortitudine roborabit vir. » Hoc est, non in fortitudine propria, sed in virtute divina potens est vir, id est, populus credentium.

« Dominum formidabunt adversarii ejus. » Quia

A Dominus infirmum faciet adversarium ejus. Potest ex ambiguo græco intelligi et adversarium suum. Cum enim Dominus possidere nos cœperit, profecto adversarius, qui noster fuerat ipsius fit, et vincetur a nobis, non viribus nostris, quia non in virtute propria potens est vir. Dominus ergo infirmum faciet adversarium suum. Dominus sanctus, ut vincatur a sanctis, quos Dominus sanctus sanctorum efficit sanctos, ac per hoc non glorietur potens in sua potentia, et non glorietur prudens in sua prudentia, nec dives in divitiis suis ; sed in hoc glorietur, qui gloriatur intelligere et scire Dominum et facere judicium et justitiam in medio terræ, non parva ex parte intelligit, et scit Dominum, qui intelligit, et seit etiam hoc sibi a Domino dari, ut intelligat et

B sciat Dominum. Sed quia retributio justa in die iudicij futura est a Domino super filios Adæ ; inde sequitur :

« Super ipsos in cœlis tonabit. » Ipse judicabit extremum terræ, quia justus est, prorsus ordinem tenuit confessionis fidelium hæc prophetissa, ascendit enim in celum Dominus Christus, et inde venturus est ad judicandum vivos et mortuos. « Nam quis ascendit, » sicut dicit Apostolus (*Ephes. iv.*), « nisi et qui descendit in inferiores partes terræ ? Qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes cœlos, ut adimpleret omnia. » Per nubes ergo suos tonuit, quas sancto Spiritu cum ascendisset implevit. De quibus carnali Jerusalem, hoc est, ingratæ vineæ communiatus est apud Isaiam prophetam, ne pluant super eam imbre. Sic autem dictum est :

« Dominus judicabit fines terræ. » Ac si diceretur Dominus judicabit extrema hominis : quoniam non judicabantur, quæ in melius, vel in deterius medio tempore commutantur, sed in quibus extremis inventus fuerat qui judicabitur. « Et dabit imperium regi suo, chœc est, populo christiano : dat eis virtutem, qua carnem sicut reges regant, et in illo, qui propter eos fudit sanguinem suum, mundum vincant. Sequitur :

« Et sublimabit cornu Christi sui. » Quomodo Christus exaltabit cornu Christi sui ? Omnes quippe unctos ejus chrismate, recte Christos possumus dicere, quod tamen totum cum suo capite corpus unus est Christus. Hæc Anna prophetavit Samuel mater sancti viri, multumque laudati, in quo quidem tunc figurata est mutatio veteris sacerdotii, et nunc impleta, quando infirmata est, quæ multa erat in filiis, ut novum haberet in Christo sacerdotium, sterilis quæ peperit septem.

INCIPIT

CANTICUM EXODI.

« Cantemus Domino : gloriose enim magnificatus est. » Multa quidem cantica fieri legimus in Scripturis divinis, horum tamen omnium primum istud est canticum quod, Ægyptiis et Pharaone submerso, populus Dei post victoriam ecclinit : natus quippe sanctorum est, ubi adversarius vincitur, tanquam

qui sciant, non sua virtute, sed Dei gratia victoriam paratam, hymnum Deo gratulationis offerre : accipiunt tamen hymnum cantantes etiam tympana in manibus, sicut de Maria sorore Moysi et Aaron refertur, et tu ergo si mare Rubrum transieris, si *Ægyptios* submergi videris, et extingui Pharaonem, atque in abyssi profundum præcipitari, potes hymnum cantare Deo, potes vocem gratulationis emittere et dicere : « Cantemus Domino : gloriose enim honorificatus est, equum et ascensorem project in mare. » Melius autem et dignius haec dicis, si habueris tympanum in manu tua, id est, si carnem tuam crucifixieris cum vitiis et concupiscentiis, et si mortificaveris membra tua, quæ sunt supra terram, et tamen videamus quid dicit : « Cantemus Domino : gloriose enim honorificatus est, » quasi non sufficeret glorificatus est, ita addidit gloriose glorificatus est, et quidem, quantum possumus conjicere, videtur enim mibi, quod aliud sit glorificari, aliud gloriose glorificari. Nam Dominus meus Jesus Christus, cum carnem ex Virgine pro salute nostra suscepit, glorificatus est quidem, quia venit quererere quod periret, non tamen gloriose glorificatus est, dicitur enim de ipso, « quia vidimus eum, et non habebat speciem neque decorum, et vultus ejus ignobilis super filios hominum glorificatus est (*Isa.* v); » et cum ad crucem venit et pertulit mortem; sed, ut ita dicam, humiliiter, non gloriose glorificatus est. Verum quia « haec oportebat pati Christum et sic introire in gloriam suam (*Luc.* xxiv). » Cum venerit in gloria Patris et sanctorum angelorum, cum venerit in maiestate sua judicare terram, quando et verum Pharaonem, id est, diabolum interficiet spiritu oris sui. Cum ergo resulgebit in maiestate Patris sui et post adventum humanitatis secundum nobis in gloria ostendit adventum, tunc non solum glorificatur. Cum omnes ita honorificant Filium, sicut honorificant Patrem.

« Equum et ascensorem dejicit in mare. » Homines qui nos insequuntur equi sunt, et ut ita dicam, omnes, qui in carne nati sunt, figuraliter equi sunt : sed qui habent ascensores suos, sunt equi, quos Dominus ascendit, et circumеunt omnem terram, de quibus dicitur : « Et equitatus tuus salus. » Sunt autem equi, qui ascensores habent diabolum et angelos ejus. Judas equus erat, sed donec ascensem habuit Dominum, de equitatu salutis fuit. Cum cæteris etenim apostolis missus ægrotis salutem et sanitatem languentibus prestiit; sed ubi se diabolo substravit, post buccellam enim introivit in eum Satanás, ascensor ipsius effectus est Satanás et illius habenis ductus adversus Dominum et Salvatorem nostrum coepit equitare. Omnes ergo, qui persecutur sanctos, equi sunt hinnientes, sed habent ascensores quibus aguntur angelos malos, et ideo ferocius sunt. Dominus ergo equum et ascensorem project in mare et factus est mihi in salutem.

« Fortitudo mea et laudatio mea Dominus, et factus est mihi in salutem. » Alia autem editio habet :

A « Adjutor et protector factus est mihi in salutem. » Fortitudo ergo et laus servorum suorum est Dominus, qui eos adjuvat in tribulationibus, et protegit a cunctis hostibus, sive eorum salus qui in illum sperant : quia juxta Petri apostoli sententiam : Non est in alio aliquo salus, sed ipse Salvator omnium, maxime autem fidelium.

B « Iste Deus meus et glorificabo eum. Deus Patris mei, exaltabo eum. » Hic ergo et meus est Deus et Patris mei. Pater noster, qui nos fecit et genuit, Christus est. Et ipse dicit : « Vado ad Patrem meum et ad Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum (*Joan.* xvi). » Si ergo agnoscam quod Deus meus sit Deus, glorificabo eum ; si vero etiam istud agnoscam, quomodo Patris mei Christi sit Deus, exaltabo eum.

C « Dominus quasi vir pugnator, omnipotens nomen ejus. » Veljuxta aliam editionem : « Dominus conterens bella, Dominus nomen est illi. » Vere enim omnipotens est Dominus noster, qui fortis est in prælio, et conteret hostes suos, nec est ullus qui possit illi resistere. Nolo putas, quia tantum visibles pugnas conterit Dominus, sed et illas conteret, que nobis sunt non adversum carnem et sanguinem, sed adversum principatus et potestates, et adversum mundi hujus rectores tenelbarum harum. Dominus enim nomen est illi, et non est ulla creatura cujus Dominus non sit.

D « Carrus Pharaonis et exercitum ejus project in mare, electi principes ejus submersi sunt in mari Rubro. » Simul ergo prelati et subditi curras, equites et pedites, et omnis exercitus Pharaonis submersi sunt in Rubro mari, de quo scriptum est, « quod nec unus quidem superfuerit ex eis ; filii autem Israel perrexerunt per medium siccii maris et aquæ eis erant quasi pro muro a dextris et a sinistra (*Exod.* xiv). » Quia omnis qui contrarius existent voluntati Dei, et usque ad finem in malitia penetraverit, æternis tormentis involvitur ; qui autem sequitur verum Moysen, hoc est, legem Dei, securus hostes evadet, et per siccum graditur, quia mundi illecebri non permiscetur. Cogitur ergo fluctus in cumulum et unda in semetipsa repressa curvatur, soliditatem recipit liquor et solum maris arescit in pulverem : bonitatem Dei creatoris intellige, si voluntati ejus obtemperes, si legem ejus sequare, ipsa tibi elementa etiam contra sui naturam servire compellit. Apostolus ergo, quid significet transitus filiorum Israel per mare Rubrum, ostendit dicens : « Omnes quidem mare transierunt, et omnes quidem baptizati sunt in Moyse, in nube et in mari (*I Cor.* x). » Baptismum ergo hoc mysticum designat per Moysem præfiguratum in nube et in mari, ut et tu, qui baptizaris in Christo in aqua et in Spiritu sancto, scias te insectari quidem potestates *Ægyptias*, et velle te revocare ad servitium suum, rectores scilicet hujus mundi et spiritales nequitias, quibus ante deservisti, quæ conantur quidem insequi, sed tu descendis in aquam, et evades incolumis atque ablutus gordibus

peccatorum homo novus ascendit paratus ad canticum novum. Ægyptii vero post te insequentes demergentur in Abyssum, etiam si vindicatur rogare Jesum, ne eos interim mittat in abyssum. Notandum vero, quod juxta aliam editionem legitur: Quadrigas Pharaonis et exercitum ejus projicit in mare. Electos ascensores ternos statores demersit in Rubrum mare. Pharaon vero, velut potentior in malitia et regnum nequitiae tenens, quadrigas agit: non illi satis est uni equo ascendere, plurimos simul agitat, plurimos simul plagi torti verberibus cogit, quoscumque videris in luxuria turpiores, in incredulitate seviores, in avaritia tetrores, in impietate flagitosiores, scito hos de quadrigis esse Pharaonis ipsis: sed et ipsos currui suo subjungit, in ipsis fertur et volitat, et per apertos scelerum campos effusis eos agit habenit. Sunt alii electi ascensores, electi sine dubio ad malitiam. Sed jam de ascensoribus supra diximus, nunc etiam, qui sint terni statores videamus. Mibi videntur terni statores pro eo dici, quod triplex est hominibus peccandi via: aut enim in facto, aut in dicto, aut in cogitatione peccatur; et ideo trini statores per singulos quosque dicuntur, qui tres istas in nobis peccandi obsideant vias, et speculentur semper atque in insidiis agant, ut aut ille ex misero homine sermonem malum eliciat, aut ille iniquum opus extorqueat, aut ille cogitationem pessimam rapiat. Denique et semen verbi Dei, ubi cadit et deperit, triplex describitur locus, unus secus viam referunt, qui conculcatur ab hominibus; alius in spinis, alius in petrosis. Et econtrario terra bona afferre dicitur triplicem fructum vel centesimum, vel sexagesimum, vel tricesimum. Iste ergo trini statores sunt angeli nequam de exercitu Pharaonis, qui stant in hujuscemodi viis observantes unumquemque nostrum per haec agere in peccatum, quos denierget Dominus in Rubrum mare, et ignitis eos in judicii die fluctibus tradet ac pœnarum pelago teget.

« Abyssi operuerunt eos, descenderunt in profundum quasi lapis. » Abyssi utique illi de quibus in Job, ubi de Leviathan narratur, scriptum est. « Estimabitis abyssum quasi senescentem (*Job xli*). » Et in Evangelio rogabant demones Jesum ne imperaret illis ut in abyssum irent, descenderunt in profundum tanquam lapis: quare ceciderunt in profundum tanquam lapis? quia non erant tales lapides, de quibus suscipi possent filii Abraham, sed tales, qui amarent profundum et liquidum diligenter elementum, id est, qui amaram et fluxam præsentium rerum cuperent voluptatem.

« Dextera tua, Domine, magnificata est in fortitudine; dextera tua, Domine, percussit inimicum. » Quae est ista dextera, nisi illa de qua in psalmo scriptum est: « Dextera Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me (*Psal. cxvii*)? » Haec in virtute, juxta aliam editionem, glorificata est, quando antiquum hostem et inimicum verum per crucis mysterium confregit atque interfecit, et per mortem de-

A struxit eum, qui habebat mortis imperium, id est, diabolum, « alligans fortē et vasa ejus diripiens (*Matth. xii*), » atque draconem, serpentem videlicet antiquum, qui cauda sua detraxit tertiam partem siderum et misit in stagnum ignis ardentes, qui paratus est sibi et angelis ejus; unde sequitur:

« Et in multitudine gloriae tuæ deposuisti adversarios meos. » Gloria utique resurrectionis Dominicæ confusio fuit atque contritio diaboli, qui cum Judæis meditatus est mortem Christi.

B « Misisti iram tuam, quæ devoravit eos sicut stipulam. » Ultio novissima, quæ diabolo et angelis ejus infligitur, videtur patientibus eam ira esse, sed tamen ab illo, qui universa cum tranquillitate judicat, sine perturbatione animi sui juste peccatoribus irrogatur, quæ eos sicut stipulam devorat, quia fortiter devastat, et ex omni parte cruciat.

« Et in spiritu furoris tui congregata sunt aquæ. » Stagnum utique sulphuris condignum meritis eorum impenditur, sub quo dimersi gemunt in perpetuum. Sed quia haec poena ad integrum in novissimo examine persolvenda erit, et hora vindictæ adhuc protelatur, hostibus videtur occasionem perseverandi tribuere, qui patientia Dei abutuntur thesaurizantes sibi iram in die iræ, et reparationis justi judicij Dei. Cum ipse tamen certissime veniet sanctis suis reddere præmia æternæ beatitudinis, et adversariis suis dare vindictam in flamma ignis; unde sequitur:

C « Stetit unda fluens, congregata sunt abyssi in medio mari. Dixit inimicus: Persequar et comprehendam, dividam spolia, implebitur anima mea, evaginabo gladium meum, interficiet eos manus mea: flavit spiritus tuus et operuit eos mare, submersi sunt quasi plumbeum in aquis vehementibus. » « Misisti, inquit, spiritum tuum et cooperuit eos mare. » Ecce jam quinto commemoratur spiritus Dei, ut in hoc numero accipiamus et quod dictum est: « Digitus Dei est hic (*Exod. viii*). » Primo, ubi scriptum est: « Spiritus Dei ferebatur super aquas (*Gen. i*). » Secundo ubi dicitur: « Non permanebit in istis hominibus Spiritus meus, quoniam carnes sunt. » Tertio, ubi Pharaon dicit ad Joseph: « Quoniam Spiritus Dei est in te. » Quarto, ubi incantatores Ægyptiorum dicunt: « Digitus Dei est hic. » Quinto in hoc cantico: « Misisti Spiritum tuum et cooperuit eos mare. » Meminerimus autem spiritum Dei, non solum ad beneficia, verum etiam ad vindictam commemorari; nam quid aliud etiam supra dixit? Per spiritum iræ tuæ divisa est aqua. Iste itaque spiritus Dei in Ægyptios, nam spiritus iræ ejus, quibus nocuit aquarum divisione, ut intrantes possent aquis reeuntibus obrui: filiis vero Israel, quibus profuit, quod aqua divisa est, non fuit ille spiritus iræ Dei? Unde significatur propter diversas operationes, et effectus spiritum Dei dissimiliter appellari, cum sit unus atque idem, ille duntaxat, qui etiam sanctus Spiritus in unitate Trinitatis accipitur. Proinde non arbitror alium, quam eumdem significari, ubi dicit Apostolus:

D « Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in

timore; sed accepistis spiritum adoptionis, in quo clamauius: Abba, Pater (*Rom. viii*); » quia eodem spiritu Dei, id est, dígito Dei, quo lex in tabulis lapis conscripta est, timor incussus est eis qui gratiam nondum intelligebant, ut de sua infirmitate atque peccatis per legem convincerentur, et lex illis fieret paedagogus, quo perducerentur ad gratiam, quae est in fide Iesu Christi. De hoc autem spiritu adoptionis et gratiae, id est, de hoc opere spiritus Dei, quo impertitur gratia et regeneratio in vitam æternam, dicitur: « Spiritus autem vivificat (*II Cor. iii*), » cum supra diceretur, « littera occidit, » id est, conscripta tantummodo jubens sine adjutorio gratiae. Demersi sunt, inquit, tanquam plumbum in aquam validissimam; peccatores graves sunt, denique et iniquitas super talentum plumbi sedere monstratur, sicut Zacharias propheta dicit: « Vidi, inquit, mulierem sedentem super talentum plumbi, et dixi, quæ est hæc? et respondit, iniquitas (*Zach. v*). » Inde est ergo, quod iniqui demersi sunt in profundum, sicut plumbum in aqua validissima: sancti autem non demerguntur, sed ambulant super aquas, quia leves sunt, et peccati pondere non gravantur. Denique Dominus et Salvator super aquas ambulavit. Ipse enim est, qui vere peccatum nescit. Ambulavit et discipulus ejus Petrus, licet paululum trepidaverit: non enim tantus erat et talis, qui nihil omnino de specie plumbi in se haberet admistum. Habuit, licet parum, propter quod dicit ad eum Dominus: « Modicæ fidei, quare dubitasti? » (*Matth. xiv*.) Idcirco igitur, qui salvis sit, per ignem salvis sit, ut si quid forte de specie plumbi habuerit admistum, id ignis decoquat et resolvat, ut efficiantur omnes aurum bonum: quia aurum terræ illius bonum esse dicitur quam habitaturi sunt sancti; et sicut fornax probat aurum, ita homines iustos tentatio. Veniendum est ergo omnibus ad ignem, veniendum est ad conflagatorium. Sedet enim Dominus et conflat, et purgat filios Juda. Sed illuc cum venitur, si qui multa opera bona, et parum aliquid iniquitatis attulerit, illud parum tanquam plumbum igne resolvitur ac purgatur, et totum remanet aurum purum, et si qui plus illuc plumbi detulerit, plus exuritur, ut amplius decoquatur, ut si parum aliquid auri purgati tamen resideat; quod si aliquis illuc totus plumbeus venerit, fiet de illo hoc quod scriptum est: « Demergitur in profundo tanquam plumbum in aqua validissima. »

« Quis similis tui in fortibus, Domine? quis similis tui magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis, et faciens mirabilia? » Alia editio: « Quis similis tibi in diis, Domine, quis similis tibi gloriosus in sanctis, mirabilis in majestatibus, faciens prodigia? » Quod dicit: « Quis similis tibi in diis, » sive in fortibus, non simulacris gentium comparat Deum, nec dæmonibus, qui sibi falso deorum sive fortium nomen usurpant; sed deos illos dicit, qui per generationem et participationem Dei appellantur dii, de quibus et alibi Scriptura dicit: « Ego

A dixi: Dii estis (*Joan. x*). » Et iterum: « Deus stetit in congregazione deorum. » Sed hi, quamvis capaces sint Dei, et hoc nomine donari per gratiam videantur, nullus tamen Deo similis invenitur, vel in potentia, vel in natura; et licet Joannes apostolus dicat: « Filioli, nondum scimus quid futuri sumus; » si autem revelatus nobis fuerit, de Domino scilicet dicens, similes ei erimus. Similitudo tamen hæc, non ad naturam, sed ad gratiam revocatur: verbi causa, ut si dicamus, picturam similem esse ejus, cuius imago in pictura videtur expressa; quantum ad gratiam pertinet visus similis dicitur, quantum ad substantiam, longe dissimilis. Illa enim species carnis est et corporis vivi, ista colorum fucus est, et cera tabulis sensu parentibus superposita. Nullus ergo in B diis similis Domino, nullus enim invisibilis, nullus incorporeus, immutabilis, nullus sine initio et sine fine, nullus creator omnium, nisi Pater cum Filio et Spiritu sancto, qui facit mirabilia solus.

« Extendisti manum tuam et devoravit eos terra. » Terra pro aqua nimirum est posita, tota quippe pars ista extrema, vel infirma mundi terre nomine censor, secundum id quod saepe dicitur, Deus, qui fecit cœlum et terram. Et in illius psalmi distributione commemoratis cœlestibus: « Laudate, inquit, Dominum de terra (*Psal. cxlviii*), » et ea exsequitur in laude, quæ etiam ad aquas pertineant. Impios quidem et hodie devorat terra; aut non tibi videtur a terra devorari ille, qui semper de terra cogitat, qui semper terrenos habet actus, qui de terra loquitur, de terra litigat, terram desiderat, et omnem spem suam ponit in terra, qui ad cœlum non respicit, qui futura non cogitat, qui judicium Dei non metuit, nec beata ejus promissa desiderat, sed semper de praesentibus cogitat et terrena suspirat? Talem cum videris, dico, quia devoravit eum terra; sed et si quem videris luxuria carnis et voluptatibus corporis deditum, in quo animus nihil valet, sed totum libido carnis obtinuit, dico et de hoc, quia devoravit eum terra. Adbuc me movet, quod ait: « Extendisti dexteram tuam et devoravit eos terra, » quasi ut devorentur a terra, hæc causa fuerit, quod extendit Dominus dexteram suam: si consideres, quomodo Dominus exaltatus in cruce tota die extendit manus suas ad populum non credentem et contradicentem, et qualiter insidem populum, qui clamavit, « Crucifige, crucifige eum, » mors admissi sceleris oppressit, evidenter invenies quomodo extendit dexteram suam et devoravit illos terra. Nec tamen penitus desperandum est: possibile namque est ut, si forte resipiscat, qui devoratus est, rursum possit evomi, sic ut Jonas.

« Dux fuisti in misericordia tua populo, quem redemisti, et portasti eum in fortitudine tua ad habitaculum sanctum tuum. » Pro quo juxta aliam editionem legitur: « Gubernasti justitia tua populum tuum hunc, quem redemisti. Exhortatus es in virtute tua, et in reflectione sancta tua. » Dominus populuin, quem liberavit per lavacrum regenerationis,

deducit in justitia. Consolatur etiam sive reficit eum per consolationem Spiritus sancti virtute sua , et in requie sua ; futurorum namque species laborantibus requiem parit , sicut et in agone positis dolorem vulnerum mitigat spes coronæ .

« Ascenderunt populi et irati sunt , dolores obtinuerunt habitatores Philisthiim : tunc conturbati sunt principes Edom , robustos Moab obtinuit tremor , obriguerunt omnes habitatores Chanaan . » Alia autem editio sic habet : « Audierunt gentes et iratae sunt , dolores comprehendenderunt inhabitantes Philisthiim : tunc festinaverunt duces Edom et principes Moabitarum , apprehendit eos timor , tabuerunt omnes inhabitantes Chanaan . » Quantum ad historiam pertinet , nullum ex his gentibus interfuisse mirabilibus quæ facta sunt constat . Quo modo ergo videbuntur tremore deterritæ , vel festinasse , ut dicit , vel iratae esse , festinasse et Moabitæ et Edom et reliquæ quas enumerat , nationes . Sed si redeamus ad intelligentiam spiritalem , invenies quia Philisthiim , id est , cadentes populo , et Edom , qui interpretatur terrenus , trepidant et horum omnium principes cursitant et pavent constricti doloribus , cum videntur regna sua , quæ in inferno sunt , penetrata ab eo , qui descendit in inferiora terræ , ut eriperet eos qui possidebant a morte , hic eos comprehendit timor et tremor , quia senserunt magnitudinem brachii ejus . Hinc etiam tabuerunt omnes habitantes Chanaan , qui mutabiles interpretantur et mobiles , cum vident moveri regna sua , alligari fortè et vasa ejus diripi .

« Irruat super eos fortitudo et pavor in magnitudine brachii tui . » Quid timent dæmones , quid tremunt ? sine dubio crucem Christi , in qua triumphati sunt , in qua exuti sunt principatus eorum et potestates . Timor ergo et tremor cadet super eos , cum signum in nobis crucis viderint fideliter fixum , et magnitudinem brachii illius , quod Dominus expandit in cruce , sicut dicit : « Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem mihi (Rom. x.) . » Non te ergo aliter timebunt , nec aliter tremor tuus veniet super eos , nisi videant in te crucem Christi , nisi et tu poteris dicere : « Mibi autem absit gloriari , nisi in cruce Domini mei Jesu Christi , per quem mihi mundus crucifixus est , et ego mundo (Gal. vi.) . »